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The goal of the study is to explain the sources and displays of the

liability of origin (LOR) of Russian companies and the influence

on it of state ownership and innovation in a host-country-specific

context. Also the mitigations strategies followed by the companies

are introduced. Host markets selected of the analysis are

Germany, Poland and Hungary.

The research methodology followed in the paper consists of two

main pillars: (1) expert interviews with the representatives of

Russian trade and business and (2) case studies of six selected

companies operating on the three selected markets of four

different industries Sberbank, Roust, Lukoil, Gazprom, Kaspersky

Lab and Luxoft. All this analysis is combined with the in-depth

literature research.

Based on the study it is concluded, that a very high degree of LOR

is to be observed in Poland, low in Germany and very low in

Hungary. Companies framed as Russian on the Polish market

encounter serious difficulties such as bad publicity, consumer

boycotts or legal issues. In Germany and Hungary the LOR of

Russian companies comes from outside the host market and it is

rooted mostly in the tensions over international disputes, in which

Russia is involved. This leads to bad publicity and trust concerns.

The state ownership significantly increases the LOR of Russian

companies in Poland and leads to market exits of Russian state-

owned enterprises, whereas in Germany and Hungary it supports

the emergence of trust concerns and issues derived from the

sanctions imposed on Russia.

Innovation delivered to a host market helps Russian companies

overcome the LOR. Besides that, the perception of innovativeness

supports hiding the Russian origin, when it is needed.
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1. Introduction

Entering a new market is a challenge for any company. The factors specific for a country,

which an enterprise expands to need to be taken into consideration and carefully analyzed by the

managers in order to get the best possible start for their organization in a new market

environment. The emergence of the multinational companies generated the interest of the

scholars and the professionals to investigate the potential difficulties companies face due to the

fact of coming from another country, what constituted a theory of liability of foreignness. As

more and more studies on the matter emerged, the researchers have noticed, that there are certain

difficulties organizations need to face on foreign markets, that are attributed to the characteristics

of their home markets, what is called liability of origin.

The companies are impacted on different levels. It may refer to the attitude of the

customers, media from the host market, suppliers, business partners and any kind of

stakeholders. Although the research progresses, there has been no study on the Russian

multinationals in the host country specific context. The following paper is devoted to the

investigation on the effects of Russian origin of multinational companies. The title of the

following dissertation is “Liability of origin of Russian companies in Germany, Hungary and

Poland: Influence of state ownership and innovation”.

Russia’s characteristics as a home to international enterprises are very peculiar. The

country is in the phase of emerging economy, in the transition after the dissolution of the Soviet

Union and it is still one of the key economic and political powers in the world. The perception of

such background of the companies coming from this market varies among the host countries,

where the organizations expand to, causing them potential additional difficulties.

On the one hand the Russian companies suffer from being treated as any other emerging

economy, what generates quality concerns among the customers, but on the other hand they are

very sensitive to the international political situation in the way, that they might be perceived as

a tool of Russian government to implement its policy on the foreign markets. What is more, the

current sanctions imposed by the EU and the US on Russian Federation make the market rivalry

even more challenging for Russian companies.

The study has the characteristic of the exploratory research combining the in-depth

interviews and case studies of selected companies. The liability of Russian origin will be

presented with regard to three selected markets of Germany, Hungary and Poland. This choice of
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countries promises delivery of a broader perspective on the topic considering country-specific

characteristics of the effects of Russian origin of the organizations.

In the paper the sources and displays of the liability of Russian origin are investigated.

Also the mitigation strategies of the multinationals from the relevant country are presented in

order to create a broad picture, how the companies react to the effects of origin. Another point to

be discussed in the following paper is the influence of state ownership on the Russian

multinationals. State-owned enterprises coming from Russia in the times of the geopolitical

tensions are accused of having ties to the Russian government, what makes doing business more

challenging for them. Innovation is another factor being studied here in order to check, how it

can contribute in mitigating the effects of Russian origin.

The main motivation to choose this topic for my final dissertation at the end of my

Master’s studies is the observation, how the sanctions imposed on Russian business and national

economy by the European Union and USA have changed the way the Russian organizations

operate in the Western countries. This led to a literature research, in which the term of liability of

origin was identified. This inspired me to investigate the topic with a broader perspective, to

define the peculiarities of the way Russian companies operate with regard to their origin, since it

was identified that it can cause difficulties or hurdles the companies of other countries of origin

do not encounter when doing business out of their home markets.

This dissertation contributes to the current studies in the following ways. It presents the

differences in intensity of liability of Russian origin among the three countries of Germany,

Hungary and Poland in the way, that it states in the Hungarian market this phenomena has the

lowest intensity, in Germany the effects of Russian origin are on the low level as well, whereas

in Poland it is highly challenging for the Russian companies to do business due to very intense

liability of Russian origin. As mitigation strategies followed by them the most popular ones are

operating under a non-Russian name, lack of the emphasis of the Russian origin in

communication toward market or emphasizing the private ownership.

The study also proves, that the multinationals coming from Russia experience a higher

degree of the liability of origin when they are state-owned. It makes them very sensitive to the

international political tensions, and it puts them at an additional disadvantage comparing to the

other market players. For the Russian state-owned companies it is hardly possible to enter the

Polish market. The research on innovation reveals also, that it may help the companies put the

Russian origin in the background when needed delivering an additional value to the market.
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The paper consists of an extensive literature review, introduction of the methodology and

the exploratory research. At the end the managerial implications are formulated to prove the

relevance of the study to the managers of the Russian companies. The recommendations will

help them further develop their businesses in the three selected markets and will contribute to the

way, they analyze new markets before the entry.

I hope that the studies on this topic will be continued and the problem will be investigated

with a broader perspective. The recommendations for the further studies are formulated in this

paper and should be followed in order to better understand the phenomena, improve the way

Russian multinationals operate in the world and this way increase the level of international

cooperation, what will make the markets a better environment for all the parties involved,

including each of us acting as customers.
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2. Literature review

2.1.Theoretical background

2.1.1. Concept of liability of foreignness

With the growing number of businesses expanding internationally over time, not only the

motivations to go international was gaining attention of the researchers and academics, but also

the problems enterprises operating in foreign markets had to face, became a significant field of

research in the business literature. It was observed, that the internationalization process does not

only provide a company with additional advantages like, for example, economy of scale, access

to new clients and resources or diversification etc. International expansion means also

encountering issues and additional costs companies would not experience on the domestic

market. This observation is an underlying basis for the concept of, so called, liability of

foreignness (abbr. LOF) introduced first in 1960 by S.H.Hymer
1
.

The theory of liability of foreignness is perceived to be so valuable for the research on

internationalization, that more and more researchers have been studying this topic looking for

theoretical and managerial implications. Generally it lays a foundation for an assumption, that all

businesses operating abroad need to face some additional costs and risks unlike the companies

concentrated only within their domestic market. According to the first researches on liability of

foreignness, it is rooted in the differences in the cultural, political and economic environment.

The unfamiliarity of the new market and geographic distance require the international enterprises

to put more attention to these non-business-related factors, when planning to expand their

operations in order to avoid significant difficulties in the internationalization process
2
.

By the time there were more and more attempts firstly to analyze if and how liability of

foreignness finds it practical empirical implications and secondly to generate a more specific

definition of the newly introduced theory. Another path-breaking work by S. Zaheer did both. On

the one hand it systemized four categories of sources for LOF and also proved the factual

existence of liability companies have to deal with abroad due to their foreignness. She claimed

there are at least four groups of costs being reflected by LOF. The first set of sources are caused

by the spatial distance to the foreign market like travel costs or transportation, second one is

rooted in the firm-specific characteristics, which are unfamiliarity with the foreign market and

lack of experience, third one is associated with the host country environment like for example

1
Hymer, S. H. "The International Operations of National Firms, a Study of Direct Foreign Investment."

Massachusetts Institute of Technology, 1960.
2
Ibid.
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a negative attitude towards foreign companies or economic nationalism and the forth one refers

to the barriers incurred by the home country e.g. a special law on exports
3
.

What needs to be mentioned is the national culture of the host country, that might

influence the level of the LOF international companies (regardless of their size) experience

abroad. Culturally different environment does not incur direct costs for the internationalizing

enterprise. However culturally distant markets may create an additional challenge not only at the

beginning of the process of international expansion. In terms of liability of foreignness the

cultural differences influence the organizational structure of the companies. Depending on the

company size the organizations need to involve both expatriates from the host country as well as

local managers in the management process of the foreign subsidiaries to reduce a negative

impact of cultural diversity
4
.

This is not the end of the list of potential factors reflecting the LOF. The researches of the

early 2000’s postulated that there one may also find two additional sources of such kinds of

costs
5
. First one refers to the costs of doing business incurred by both host and foreign

companies. Any operating enterprise sometimes needs to generate extra efforts to face the

challenges on the market, which are not necessarily linked to their business, such as labour

lawsuits. It was empirically proven in the USA, that the subsidiaries of the foreign companies

have to face significantly higher number of lawsuits brought to the court than the domestic

American firms. It is being argued, what is the origin of such discrimination, but the assumption,

that it might be caused by a misrepresentation of host experts in the management structure of the

subsidiary in the US is stated as the most likely factor. The more operations a foreign company

has in a host market, the smaller becomes the difference in the number of lawsuits comparing to

the domestic organizations. Learning process might be here one of the mitigating factors. The

more experience, the fewer lawsuits
6
.

Also the subsidies domestic companies are provided with can be considered as a potential

source of liability of foreignness. These cannot be called “costs” anymore, but it definitely is

a disadvantage for a foreign company on a host market, when the local authorities apply special

supporting measures for the enterprises originated in their country not providing the same to the

3
Zaheer, S. "Overcoming The Liability Of Foreignness." Academy of Management Journal 38, no. 2 (1995): 341-

63.
4
Matsuo, H., 2000. “Liabilities of foreignness and the uses of expatriates in Japanese multinational corporations in

the United States”. Sociol. Inq. 70 (1), 88–106.
5
Mezias, J. M. "How to Identify Liabilities of Foreignness and Assess Their Effects on Multinational

Corporations.", Journal of International Management 8, no. 3 (2002): 265-82.
6
Mezias, J. M., "Do Labor Lawsuits Represent A Liability Of Foreignness For Foreign Subsidiaries Operating In

The United States?" Academy of Management Proceedings 2000, no. 1 (2000)
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foreign subsidiaries in their market. This kind of disadvantages should be attributed to the

liability of foreignness as well, since it makes the internationalization process of the companies

on a certain market a more challenging thing, when they not only need to face the main four

categories of costs described earlier in this paper. They also have to compete with the

organizations, that have additional resources on their domestic market they will never be able to

reach
7
. Additional challenges can arise from a different characteristic of factors generating the

liability of foreignness. Some of them like spatial distance or national culture have a fixed nature

and do not get changed over time, whereas the legal environment created by the host or home

countries may change dramatically in a relatively short period of time depending on a political

situation
8
.

In addition to that, the company operating abroad may also face internal problems, that

can be attributed to the liability of foreignness. Within the organization headquarter might have

significant problems in the management and internal communication process at a foreign

subsidiary. The way local people from a subsidiary perceive and cooperate with the

representatives of a headquarter is directly impacted by the liability of foreignness. Management

at a headquarter will suffer more difficulties managing people abroad than in its original

environment. This combined with a negative feedback from suppliers, customers, and local

government can become a true hurdle for an organization
9
.

It is very important to state it already at the beginning of the paper, that the theory of the

liability of foreignness should not be confused with the liability of newness and liability of

expansion. The first one refers to being new to the market, what all new companies would face

and the latter one to the limited resources that could contribute to the coordination of the

expansion process. This clear division of theories is significant to understand the uniqueness of

the liability of foreignness
10

.

An assumption one would make is that liability of foreignness may have a very negative

impact on the performance of the foreign subsidiaries of the multinational enterprises, in the

way, that they would exit the market much sooner than the domestic competitors. This

hypothesis has been argued among the researchers till this day. The differences between the

7
Mezias, John M., "How to Identify Liabilities of Foreignness and Assess Their Effects on Multinational

Corporations." Journal of International Management 8, no. 3 (2002): 265-82
8
Sethi, D., Guisinger S., "Liability of Foreignness to Competitive Advantage: How multinational enterprises cope

with the international business environment." Journal of International Management 8, no. 3 (2002): 223-40.
9
Mata, J., and Freitas E., "Foreignness and Exit over the Life Cycle of Firms." Journal of International Business

Studies 43, no. 7 (2012): 615-30.
10

Cuervo-Cazurra, A., Maloney M. M., Manrakhan S. "Causes of the Difficulties in Internationalization." Journal of

International Business Studies 38, no. 5 (2007): 709-25.

7

markets, where the researchers are done seem to be so big, that a general conclusion might be

problematic to achieve, but the attempts are at a place. Already first research approaches in this

field from the beginning of 2000’s resulted in unclear statements if the exits of the foreign

companies from the host market can be attributed to the foreignness. The study on the sample of

Japanese companies in the US clearly defined, that the liability of foreignness can be one of the

factors of the exits, but it could not be stated if it is the only factor leading to such managerial

decisions. Although foreign subsidiaries may be somehow encouraged to leave the host market

due to the obstacles in the unknown business environment, the main reason why they do so may

still be the low costs of the exit
11

.

On the contrary the study on the foreign companies operating in Denmark revealed

a different way liability of foreignness may influence the survival non-domestic companies. The

researchers stated, that the foreign companies can enjoy special premium advantages for being

a foreign business. They have a twice as low risk of the exit from the market as the domestic

companies. They can benefit from more access to capital, perception of the brand, experience

and knowledge from the internationalization process and a set of other resources the domestic

companies do not have. Still, what was observed, is that the presence of more and more foreign

companies on a particular market dramatically decreases that premium until it eventually

disappears. The more globalized a market becomes, the fewer advantages a foreign company

might have, according to the research
12

.

The most recent study on the correlation between foreign ownership and market exit rates

puts the issue in another light. As the number of exits of the domestic companies decreases with

age, the one for the foreign enterprises significantly increase with the time spent in the market.

The policymakers attract the foreign investors to start their operations in the host country with

plenty of supporting measures like e.g. tax relaxation, better real-estate pricing or generally with

better investment conditions. From the perspective of the liability of foreignness this only works

in a short perspective. When the incentives are not felt anymore by the company it may start

noticing more and more obstacles regarding the foreignness. This can eventually lead to an

exit
13

.

Since the topic of liability of foreignness is directly linked to the research area of

international business the main focus of the available studies in this matter are devoted to the

11

Hennart, J. F., Roehl T., and Zeng M. "Do Exits Proxy a Liability of Foreignness? The Case of Japanese Exits

from the US." Journal of International Management 8 (2002): 241-64.
12

Kronborg, D., Thomsen S. "Foreign Ownership and Long-term Survival." SSRN Electronic Journal, 2007
13

Mata, J., and Freitas E., "Foreignness and Exit over the Life Cycle of Firms." Journal of International Business

Studies 43, no. 7 (2012): 615-30.

8

influence of this phenomena on the internationalization process of the companies and on the

ways the companies may mitigate the impact of being foreign. It has been widely investigated,

how the foreignness of organizations may influence their decisions on the market entry strategy.

A research on Taiwanese multinational enterprises concluded, that these companies

internationalize through wholly-owned subsidiaries (WHO) in order to be able to be fully control

process of establishing linkages to local partners and customers. From this perspective WHO is

considered to be a better solution than joint venture, that would be less costly in terms of money,

but more challenging to make it to the successful project. All this to respond to the liability of

foreignness
14

.

Also culture as one of the factors constituting liability of foreignness may have an impact

on the market entry decision. In this case it is not surprising to expect, that companies tend to

expand to culturally less distant countries, since it could cause potential intercultural issues.

However, if they do decide to start operations in a very culturally distant market, they set up

a Greenfield project. Like in the previous example, it will give them a wide range of control over

the process
15

. Another study on venture capital firms from Singapore confirms the previous

conclusions, that due to the liability of foreignness, at the beginning of the internationalization

seek direct control on all the stages on the internationalization, to be ready later to delegate some

of the responsibilities to other parties
16

.

It is clear that the headquarters seek full control over the internationalization process,

considering the potentially negative impact of liability of foreignness, but there are several other

ways the companies nowadays react to this challenge. In particularly the most recent research is

oriented on defining those methods. First one to be mentioned is a strong and effective

competitive advantage comparing to the competitors on the host market. Such one offered to the

local market can offset the negative impact of liability of foreignness. Another approach

followed by the internationally operating companies is a very high grade of involvement in the

learning process prior the market entry and right after it. The organization should put as much

effort, as it is feasible to them in order to get to know the market and prepare the right response

to its characteristics
17

.
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According to the literature, the companies should take into consideration the fact, that

through the lances of the foreignness things that become an issue on the domestic market will

probably imply the presence of additional unnecessary problems on the host market abroad (like

e.g. too wide range of products with very few profitable ones). At the same the international

organizations should also focus on setting up or joining business networks on the local to gain

a direct access to the local business environment, what will directly support the learning

process
18

.

Another strategy the companies can follow in the foreign market to reduce the liability of

foreignness is to establish partnerships with more experienced players or high status local

players
19

. Such cooperation between a multinational enterprise and a small or medium enterprise

entering new business environment is beneficial for both parties and can be a significant success

factor when operating abroad. Creation of partnerships contributes to a new competitive

advantage or sustains the well-established one
20

. It is also a source for a market-specific

knowledge, which is a crucial resource on a new market. Trust generated between the partners is

an additional value of the partnership, what can only help the involved parties in the future
21

.

There are multiple ways to mitigate the liability of foreignness, a company should be

open for gaining market knowledge and experience. It should be ready to establish networks or

partnerships with the local partners or other foreign organizations on the host market, that are

more experienced operating in a particular business environment. As stated before also the

company-specific competitive advantage a company naturally has, reduces the negative effects

of foreignness
22

.

To sum up, one observation needs to be done. The studies on liability of foreignness are

very country- or industry-specific, only few of them present a holistic view on the issue.

Characteristics of this phenomena may differ among the countries and industries. It is important

to distinguish what elements of liability of foreignness can be attributed to being foreign in

a market itself and which ones are linked to the factors unique for companies coming from

particular countries. It is an important finding for the following parts of the paper.
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2.1.2. From country of origin to liability of origin

High complexity of international business required coming up with an additional concept

beyond the liability of foreignness. This one is called country of origin effect. First it was

constituted under the assumption that the products or companies from less developed countries

would be perceived worse by the customers than the goods from more developed ones. So not

only is the foreignness itself, that might create potential obstacles for a company operating

abroad, but also the origin of the company can have positive, neutral or negative impact on the

organization’s performance, what led to a definition of a concept of liability of origin (abbr.

LOR).
23

When the theory was introduced first in 2000 only a poor technological background of

a country was considered as a potential ballast to company’s international operations
24

. By the

time the view on the matter has evolved. More factors has been taken into consideration to five

a broader perspective about the liability internationally operating firms need to face due to their

origin.

Over the time with the progressing globalization and an increasing level of

interconnection between the companies operating globally more and more specific studies have

been conducted to investigate this in depth, how the organizations are affected by their origin.

Indeed the choice of the customers is influenced by the several factors directly linked to the

country, where the company comes from. There are three types of such factors. First one refers

to the cognition of the buyers like beliefs about the country of origin and its level of

technological and industrial development. Second one is affection, what means that while

choosing products customers take a purchasing decision being impacted by their feeling and

emotions about the people of the country a company comes from. Third one is a conative

component, which is determined by the level of interaction a customer would like to have with

a country of origin
25

. It is a so called hello effect, in which the attributes of the market

a company comes from are directly and indirectly associated with a brand itself. The origin can

directly impact the perception of product value, where a positive country of origin effect would

increase that value and the negative one would lead to a decrease of the perceived value.
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Excluding other influential factors a customer would rather buy a product he or she considers to

be of a higher value. Thus, a country of origin effect can result in a decrease of sales.
26

Country of origin is used by the customers as a very comfortable way to assess the

product. Country name is treated as a brand itself. Depending on industry and sensitiveness of

the product category the customers may stick to their presumptions and may tend to choose just


[…]


The situation is significantly different in Poland. The Polish market is the one, where all

the Russian companies are always “framed” with being Russian, what puts the organizations at

a disadvantage. Negative publicity on Russia spread around the Polish media creates a negative

atmosphere for the Russian business. Unlike it was in case of Germany and Hungary, in Poland

the liability of Russian origin is intense also in case of no international political tension. Russian

business is considered as a tool of Russian authorities to generate an additional political

influence on the Polish economy. The Russian capital is absolutely not welcome in the country

in oil and gas and banking industries. Any attempt for market entry gains attention of the media,

customers and the authorities. This creates very high risk factors for the Russian organizations,

that the companies from other countries would not or do not experience.

A business, which is framed in Poland as Russian in majority of cases needs to face

difficulties, which in the best case are related only to the negative publicity, but in the worst case

it generates legal consequences and additional degree of control from the Polish authorities. As

stated above it varies among the industries. In oil and gas, banking or petrochemical industries

any activity of the Russian capital is treated as a threat to the national security, whereas in the IT

industry or FMCG the liability of Russian origin has a milder characteristic. As stated in the

example of Lukoil the negative attitude of the Polish society enhanced by the political tensions

between Poland and Russia led even to a market exit, or in case of Sberbank, it had to change the

strategic goals and give up on entering the Polish market.

The Russian organizations follow also different mitigation strategies to reduce the

liability of origin depending on the market. In Germany the companies do not put the Russian

origin of the organization in the foreground in marketing to avoid the unnecessary quality and

trust concerns. Another mitigation approach, like it was in case of Sberbank Direct and Gazprom

Germania the companies highlight the fact of being independent entities headquartered in

Austria or in Germany and the Russian background does not have anything to do with the

business, when reacting to the political issues from outside the country. Since the lack of German
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companies with experience from working with Russians is considered to be an issue, the more

projects are done, the better is the perception of Russian business in the country. If the liability of

origin comes from outside the country due to the political pressure the companies try to

emphasize that their operations have only business related purposes and do not necessarily

support the actions of the Russian government, which are perceived negatively.

In Hungary the Russian companies are not necessarily required to hide or cover the

Russian origin. Emphasizing the Russian origin does not decrease the chances of being

successful in the Hungarian market, so the mitigating approach towards the liability of Russian

origin coming from outside the country refers to the emphasis on the business-specific

characteristic of operations.

In both markets of Germany and Hungary Russian origin can even be an advantage for an

organization, like it is in the case of vodka producing Roust or in case of Kaspersky Lab from the

IT industry, where the Russian experts are highly valued.

When it comes to the Polish market the Russian companies try to hide the Russian origin

not to be “framed: as Russian business. They try to expose the additional value delivered to the

market instead of looking for advantages of origin. Even the case of Roust shows, that Russian

origin in the industry, where Russian expertise is highly valued, it is not an advantage in Poland.

The case of Kaspersky, which did not experience any kinds of displays of liability of Russian

origin operating almost 20 years in the Polish market, at the time, when the allegations in the US

market broke out, apparently started experiencing difficulties from the side of the media and

politicians to a much higher extent than it was in Hungary and Germany. The Russian

organizations need to look for marketing activities, in which the business-specific characteristic

of their operations in Poland could be emphasized.

Regardless of the host countries two main mitigating approaches of the Russian

companies were identified. One is operating under the name, which does not sound Russian

(case of Luxoft and Roust Trading) or setting up a headquarter for Europe in one of the European

countries (Luxoft in Switzerland, Gazprom in Germany, Sberbank in Austria, Lukoil in Austria,

Kaspersky Lab in the UK).
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RQ2: What is the impact of state ownership on the liability of origin of Russian companies

in Germany, Hungary and Poland?

It is much more challenging for the Russian state-owned companies to avoid the liability

of origin when operating in the three selected markets. In Hungary and Germany state-ownership

increases the intensity of liability of origin at the times of international political tensions, in the

way that the political pressure from outside the country delays the delivery of the projects

delivered by the state-owned organizations. It also supports the creation of trust concerns of the

customers. Although their awareness about the Russian state ownership is limited, the negative

publicity increases this knowledge. Russian state-ownership creates trust concerns especially in

the times of the sanctions imposed on the Russian economy, that safety of doing business with

such companies decreases and might be disrupted. Apart from temporary negative atmosphere

towards the Russian business privately-held Russian companies in Hungary and Germany do not

experience such difficulties with the exception of Kaspersky Lab, what was common for all the

markets.

In Poland, again, the situation is different. The state-owned Russian companies are

treated as a threat to the Polish national economy and the attempts are done make it for them

more challenging to exist on the market or to enter it. This is why Gazprom will exit the Polish

market in 2022 and Sberbank still has not managed to enter the market. The companies needed to

face the political pressure, bad publicity and legal pressure, although it requires to be pointed out

that Gazprom was offering Poland worse contract conditions than for the other countries. Even

the private ownership does not mean, that the Russian company in Poland would avoid the

liability of origin, since any company that is “framed” as Russian experiences at least bad

publicity if not the consumer boycotts (examples of Lukoil, Roust end even Luxoft).

In the particular case of Kaspersky Lab facing the allegations from the US market the

company does not hide its Russian origin but emphasizes in all the markets it is a privately-held

enterprises and it cannot be accused of ties to the Russian government. It creates another

mitigating approach, that has not been mentioned yet. The emphasis of private ownership might

reduce the liability of Russian origin.

To sum up, with regard to the liability of origin of Russian companies, state ownership

has either a neutral influence on it or a negative one increasing the negative effects of country of

origin. Such conclusion is in line with what was presented in the literature review, but it has not
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been investigated in the country-specific context. This study was the first attempt to do this and it

presents a significant distinction between the selected countries.

RQ3: What is the impact of innovation on liability of origin of Russian companies in

Germany, Poland and Hungary?

As discovered through the literature review, there are very limited sources on the impact

of innovation on liability of origin in general. Nevertheless it was observed on the example of

Italian companies operating abroad, that innovations delivered to host markets help companies

generate a higher additional value to the customers to overcome potential negative effects of the

country of origin (e.g. Cerrato, 2009). Such finding is confirmed by this study on Russian

companies. On the three analyzed markets innovation delivered to host country supports

generation of additional value for the customers, which compensates for negative liability of

origin of Russian companies. It refers not only to Germany and Hungary, where the intensity of

the phenomena is low

Positive effects of innovation delivered to a host market are most visible in Poland, where

it helps the companies to cover their Russian origin or it allows them to deliver such an

additional value, that it is more relevant than the Russian origin. It can be illustrated by the case

of Gazprom Germania, which established a cooperation with Solbus developing CNG powered

city buses and it set up four operating CNG filling stations in Poland even despite difficulties

Gazprom needed to face on the Polish market. The innovative and ecological technology

delivered by Gazprom Germania was not that accessible from other suppliers, so the Russian

origin was not an obstacle anymore.

Through the in-depth literature review it was learned on the example of Russian IT

companies, that they are perceived to be innovative by their foreign partners and customers, what

helps them mitigate potential negative effects of country of origin (e.g. Panibratov, 2015) . Based

on the case studies and interviews with the experts the perception of innovativeness of the

Russian companies helps them act in the foreign markets as innovative companies in the first

place, leaving Russian origin not necessarily relevant for the clients. It mitigates the liability of

origin in the way, that being innovative is emphasized in the communication with the market.

This way no other tools need to be found in order to avoid putting the Russian origin in the

foreground (cases of Sberbank Direct, Roust, Luxoft or Kaspersky Lab).According to the results

of study, such finding should only be limited to the host countries, where the intensity of liability

of origin is low, in this case to Germany and Hungary. Perception of innovativeness of the
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Russian companies in Poland was not observed to have been delivering significant positive

influence.

An additional point, which has not been covered by the literature so far in any way is the

distinction of private vs. state-owned enterprises with regard to the influence of innovation on

liability of origin. With the qualitative study, controlling for these two variables allowed for

conclusions, that are limited only to the particular case studies chosen for the analysis.

Nevertheless this research can be used as an underlying inspiration for the further investigation

in this matter.

When it comes to private companies, innovativeness lets them generate competitive

advantages and puts the Russian origin in the background, what is the case especially for Russian

(private) IT companies (Kaspersky and Luxoft). It even creates positive associations with the

Russian origin in the way, that innovativeness in this industry is attributed in Hungary and

Germany to the Russian organizations. Unsurprisingly this does not apply to the Polish market.

For the Russian state-owned enterprises, perception of innovativeness, again, supports

delivering a competitive advantage to the markets in Germany and Hungary and covering the

Russian origin. In the two countries the effects of innovation delivered to the market are, again,

difficult to assess due to the low intensity of liability of origin. As stated above, state ownership

is a disqualifying factor for the Russian companies in Poland, but the case of Gazprom Germania

proves that under certain circumstances the innovation can help the state-owned Russian

companies overcome the hurdles caused by state ownership.

It needs to be added, that a critical approach has to be followed when analyzing the

impact of innovation on liability of origin of Russian organizations. Further investigation is

definitely necessary due to limited number of cases and various intensity of this phenomena in

the selected countries. What is more the importance of innovation was not assessed comparing to

quality of the service delivered, market expertise or sales expertise, etc.. It is clear, what way

innovation mitigates the liability of origin, the level of such impact remains an open question.
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Recommendations for the further studies

The limited number of available cases is a clear limitation of the study. Low scale of the

operations of the Russian companies, in particularly in Hungary and Poland does not allow

a researcher to generate dozens of case studies. Also the topic is perceived by the experts in this

matter and the professionals from the Russian companies as a highly sensitive one, so it is

difficult for a researcher to get access to the first hand experiences from the relevant markets and

companies.

Due to these limitations several recommendations for the further studies are constituted.

First of all, it should be further investigated by the social scientists, what is the foundation of the

liability of Russian origin in the host countries. Stating that one society is anti-Russian, another

less anti-Russian, neutral or pro-Russian is not enough. The real sources of such attitudes should

be investigated to explain the existence of this phenomena.

Secondly, the mitigating influence of innovation should be further studied with regard to

the liability of Russian origin, due to the limited number of cases, where the impact of

innovation was clear. The distinction proposed here between innovation delivered to the host

market and innovativeness as a perception of being innovative organization should be followed.

What is more, controlling for the variables: private vs. state ownership needs to be added in

order to extend the analysis with valuable insights on, how state ownership may influence the

liability of origin.

Thirdly, an approach needs to be done to see if a decreased level of state ownership

combined with innovation can successfully reduce the liability of origin of Russian companies.

Presumably that will be confirmed. Fourthly a broad study is required to distinguish the specific

factors of the liability of origin and investigate their influence on the company’s market success.

In addition to that a similar study with regard to other markets should be conducted in order to

present a broader perspective of the issue, which in this case, was investigated in three countries.
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6. Managerial implications

There are plenty of managerial implications from this study, that may help the managers

of the Russian companies adjust their operations better on the markets of Germany, Hungary and

Poland with regard to the liability of origin. The managers need to know, that the CEE market

cannot be treated as a homogenous one. The intensity of liability of Russian origin in Poland is

much higher than in Hungary. What creates obstacles on the Polish market is hardly relevant on

the Hungarian one. Approach of creating one division at the Russian company, that is

responsible for the CEE market including Czech, Slovakia, Hungary, Poland and Austria might

fail due to these differences.

In the German market the companies should emphasize the Russian origin only in the

industries, where Russian expertise is highly valued, for example in IT industry and in the vodka

production sector of FMCG and avoid communicating this in the other industries, in order not to

generate quality and trust concerns. In Hungary such correlation does not matter. On the Polish

market the Russian origin of the company should never be emphasized if not covered at all to

avoid being “framed” as Russian, what generates disadvantages.

The managers must be aware of the existence of the mitigation strategies with regard to

the negative effects of Russian origin. For the new entrepreneurs it should be taken into

consideration if a company should approach foreign markets under an international name or even

set up a headquarter for Europe in one of the European countries, where Russia is at least

neutrally perceived.

The decision makers at state-owned Russian companies should be aware of the fact, that

their organizations are very sensitive at the times of international political tensions, in which

Russia is involved. In each country, wherever they operate they need to put much attention to the

PR efforts, that would be in charge of the crises, when they emerge. Specifically for the Polish

market, considering the political situation between Poland and Russia the state-owned

enterprises should readjust their long-term goals (strategies) regarding the market entry. This

should not be a priority of their strategies and the focus should be laid on other countries.

People in charge of the strategic decisions of the Russian companies need to apply

innovation in their operations on the one hand in order to avoid the emphasis of Russian origin

and on the other hand to generate an additional value to the market. This applies the most to the

Polish market, but also to the German. In the Hungarian market innovation would only be

a value-generating tool. In addition to this, the positioning of a company as innovative
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(perception of innovativeness) helps the Russian organizations put their origin into the

background, if necessary. This way the innovation does not become a mitigating tool for the

liability of origin, but it somehow prevents the companies from its consequences, before they

occur.

A surprising managerial implication, is that the managers must be aware of the fact, that

the competitors may use their Russian origin, when needed, for their unfair practices. With

framing the businesses as Russian they put the competitors at disadvantage, generating the trust

concerns among the customers. The higher is the intensity of liability of origin the higher will be

also the influence of the competitors following unfair approaches.

Additionally the managers of the Russian multinationals, when approaching new markets,

should always analyse the business environment of a new host country, also in terms of

a potential liability of Russian origin that could be generated, not only looking for business

potential behind a new market entry.
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