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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.
The master thesis by Kacper Pupin is devoted to the study of the influence of the state ownership and innovation on

the international strategy of Russian firms. More specifically, in his thesis Kacper investigates the liability of

origin effect on Russian companies in three countries (Germany, Hungary and Poland) through the lenses of state

ownership and innovation, which is the main research problem of the thesis. The topic relevance is high due to the

rising interest of the academic society in the liability of foreignness phenomenon combined with the emerging

market perspective. The research problem is exploited through the set of research questions. The topic was

covered very well, being fully aligned with the aim and objectives of the thesis.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.
The thesis is written in the full accordance with the standards of the contemporary research papers, being

consistent, structural and logical. The paper consists of six chapters including introduction, conclusion, and

managerial implications. The list of the references is comprehensive and adequate. The structure of the research is

consequent and logical. Both theoretical and empirical components are presented and well balanced in the thesis.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
Research problem and objectives of the thesis are well aligned, logically presented are covered fully in the thesis.

The research questions were formulated and explored properly. The relevant data sources were involved and the

analytical capability while doing the study was well demonstrated. In his thesis, based on the analysis of Russian

firms’ case studies in various sectors, author has identified the most important relationships between state

ownership and innovation on the one hand, and liability of origin effect on Russian firms abroad on the other

hand.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The data gathered fully meets the requirements of the thesis’s aim and objectives. Author has analysed an impressive

amount of contemporary literature in the area of the study. Author has relied on the information gathered from

interviews and other public sources while working on the data collection required for the study. Moreover, Kacper

managed to collect an impressive primary data through interviews with top experts in the field. All data is valid and

fits the thesis objectives. The relevant list of the references is provided in the end of the thesis.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
Author has demonstrated the independent scientific thinking in solving the goal and objectives of the research. The

extent of author contribution to the research content and quality is high. The methodology for the research is valid

and consistent. The methodology selected is in line with the respective literature and work in progress in the field.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The research validity is high and the practical orientation of the thesis is obvious. The results of the thesis can be

applied in the course of the international strategy development by Russian companies, and also applicable to the

case of other emerging market firms.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

The layout of thesis, including tables and references, is correct. Layout fulfils the requirements of the Regulations

for master thesis preparation and defence.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The master thesis of Kacper Pupin fully meets the requirements for master thesis of MIM program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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